Quanto aos sistemas de alimentação obrigatórios da Corregedoria e do Conselho Nacional de
Justiça, foi observado que a serventia tem regularidade no preenchimento das informações.

Foi identificado pela equipe correicional no ato da visita, a existência de 1061 (mil e sessenta e
um) processos em andamento no Cartório Cível.

Da análise dos processos, realizada pela equipe correicional (relacionados ou não no Termo de
visitas), restaram as seguintes observações:

Na correição anterior foram relacionados processos abrangidos pelas metas do CNJ, sendo que

[...]

sua maioria em ordem, devidamente escriturados, restando ressalvas apenas para alguns adotados no método
de folhas soltas em que não foi confeccionado o devido Termo de abertura e numeração e rubrica nas folhas,
conforme pontuado no Termo de visitas.

Durante a visita correicional haviam 591 (quinhentos e noventa e um) processos em tramitação na
Vara, sendo que destes 119 (cento e dezenove) estavam conclusos ao Juiz.

Da análise dos processos, realizada pela equipe correicional (relacionados ou não no Termo de
visitas), restaram as seguintes observações:

No ato da visita, haviam 24 (vinte e quatro) processos para cálculo na escrivania, tendo em vista

[...]

atrasos esporádicos quanto ao envio do movimento mensal. No que se refere ao controle de Selos, foi
apurada uma divergência entre o estoque físico de selos e o estoque virtual disponível no sistema GISE,
comparando o estoque constatou-se uma diferencia de 502 (quinhentos e dois) selos.

No que se refere as Taxas de Fiscalização Judiciárias e ao recolhimento do FUNCIVIL – Fundo
Especial de Compensação da Gratuidade dos Atos do Registro Civil foram identificados débitos pendentes
de recolhimento e comprovação, conforme segue:

[...]

envio do movimento mensal de selos/atos no GISE (até o 5º dia útil de cada mês). No que se refere ao
controle de Selos, foi apurada uma divergência entre o estoque físico de selos e o estoque virtual disponível
no sistema GISE, comparando o estoque constatou-se uma diferencia de 502 (quinhentos e dois) selos.

No que se refere as Taxas de Fiscalização Judiciárias e ao recolhimento do FUNCIVIL – Fundo
Especial de Compensação da Gratuidade dos Atos do Registro Civil foram identificados débitos pendentes
de recolhimento e comprovação, sendo que o Oficial apresentou comprovantes de pagamentos regularizando